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RESOLUCIÓN No. 596 DEL 01 DE JUNIO DE 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA- 
SIAG-002-2023, CUYO  O BJETO  ES: “ IMPLEMENTACION DE LA  SEM ANA DE LA  JUVENTUD PARA  EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PRO CESO S PARTICIPATEOS Y  ORGANIZATIVOS DE LOS JÓVENES EN EL
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”

EL SECRETARIO DEL INTERIOR Y ASUNTOS GUBERNAMENTALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

En ejercicio de las facu ltades de legadas por el Gobernador de Bolívar, m ediante el Decreto 381 del 2022, 
conforme a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y,

CONSIDERANDO

Que, en desarrollo de sus competencias legales, el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de la SECRETARIA DEL 
INTERIOR Y ASUNTOS GUBERNAMENTALES, determinó la necesidad de contratar la "IMPLEMENTACION DE LA 
SEMANA DE LA JUVENTUD PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS PARTICIPATIVOS Y ORGANIZATIVOS DE 
LOS JÓVENES EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR", a través de la modalidad de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía No. SA-SIAG-002-2023.

Que acorde con el Estatuto Genera l de Contratación de la Adm in istrac ión Pública, conten ido en las Leyes 80 
de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1082 de 2015, el secretario del interior y Asuntos 
Gubernam enta les ade lantó todos los trám ites, actuaciones, estud ios, presupuesto, necesidad y alcance 
tendientes a la e laboración de los docum entos previos cuyo propósito es satisfacer la necesidad descrita en 
el inciso anterior.

Que una vez agotada la fase anterior, se determ inaron los requisitos habilitantes y de ponderación de carácter 
juríd ico , técnico y financie ro  que se consignaron en el estud io  previo y que sirven de base para la adopción 
de los p liegos de cond ic iones. Así m ism o, procedió a la e laboración del p liego de condic iones defin itivo, y la 
em isión de las respuestas a las observaciones presentadas al proyecto de pliego de condic iones dentro del 
proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SA-SIAG-002-2023.

Que se ha verificado por parte del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, la ex istencia  de apropiación presupuestal 
suficiente y d ispon ib le en el presupuesto, para am parar el costo m áxim o estim ado de la contratación en 
referencia, el cual, acorde con los estud ios financieros y de precios efectuados por esta dependencia, 
ascendió a un presupuesto oficia l estim ado de CIENTO VEINTICINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 
125.000.000,00) M/CTE., incluido todos los tributos, amparado en los Certificados de Disponibilidad Presupuestal 
que hace parte integral del exped iente contractual.

Que la modalidad de selección del contratista que se determ inó procedente para escoger a quien ejecute el 
objeto contractual aludido, fue la de selección abrev iada de m enor cuantía, defin ida en la de ia Ley 1150 de 
2007, artícu lo 2 o, num eral 2, y en el Decreto 1082 de 2015.

Que, de conform idad con la norm ativ idad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de Condiciones 
a que se su jetaría el Proceso de Selección, docum ento que se dio a conocer a las veedurías ciudadanas, 
organismos de control y comunidad en general, mediante aviso de convocatoria y su difusión en el SECOP II - 
Portal Único de Contratación.

Que durante el térm ino en que estuvo publicado el proyecto de pliego de condiciones, no se recibieron 
observaciones y se recib ieron tres (3) solic itudes para la lim itación del proceso a M iPym es, una para M iPymes 
Nacional y dos para MiPymes Territorial en el Departamento de Bolívar, a través del portal del Secop II:

r"; ^  : SOLICITUDES LIMITACIONESA MIPYME y  : • r
FUNDACION NUEVA ERA 

NIT No. 900079220-9
SUMINISTROS DE ALIMENTOS Y TRANSPORTES SURTIAFRO S.A.S. 

NIT No. 901045427-3
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RESOLUCIÓN No.596 DEL 01 DE JUNIO DE 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA- 
SIAG-002-2023, CUYO  OBJETO  ES: “IMPLEMENTACION DE LA  SEM AN A  DE LA  JUVENTUD PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PRO CESO S PARTICIPATEOS Y ORGANIZATIVOS DE LOS JÓVENES EN EL
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”

EMPRENDER ERP S.A.S 
NIT. 900.999.222-0

Que durante el térm ino en que estuvo publicado el proyecto de pliego de condic iones no se recibieron 
observaciones a través de la p lataform a SECOP II.

Que mediante Resolución No. 497 del 12 de m ayo de 2023, se ordenó la apertura de la Selección Abreviada 
de Menor Cuantía No. SA-SIAG-002-2023, cuyo objeto es "IMPLEMENTACION DE LA SEMANA DE LA JUVENTUD 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS PARTICIPA7IVOS Y ORGANIZATIVOS DE LOS JÓVENES EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

Que el día 23/05/2023 8:00:00 AM, conforme al cronograma configurado para el presente proceso, se desarrolló 
el cierre de la Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SA-SIAG-002-2023, y se procedió con la publicación 
del informe de presentación de O fertas así:

Que de conform idad con lo an terio r el com ité eva luador procedió a rea lizar el inform e pre lim inar de 
evaluación de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros de las propuestas presentadas, el cual 
se resume continuación:

EVALUACIÓN PRELIMINAR 

RESUMEN ASPECTOS JURÍDICOS

No PROPONENTE ASPECTOS JURÍDICOS 
(HABILITADO / NO HABILITADO)

1 FUNDACION NUEVA ERA CUMPLE

INFORMACIÓN DE TIPO FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL OBJETO DE VERIFICACIÓN: TOMADO DEL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES (RUP) VIGENTE Y EN FIRME.

La capacidad financie ra del proponente será determ inada con base en los ind icadores financieros requeridos por La 
Entidad, calculados según los datos financieros del año 2022 establecidos en el Registro Único de Proponentes, es decir, 
estados financieros con corte a 31 de diciembre.

EVALUACIÓN FINANCIERA
PROPONENTE: FUNDACION NUEVA ERA

INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA
INDICADOR DESCRIPCIÓN VALOR VERIFICACIÓN OBSERVACION
índice de Liquidez = Activo 
Corriente / Pasivo Corriente

MAYOR O 
IGUAL A: > 1,53 14,09 CUMPLE

N IN G U N A
índice de Endeudamiento = Pasivo 
Total / Activo Total

MENOR O 
IGUAL A: < 56% 28% CUMPLE

N IN G U N A

Razón de Cobertura de Intereses = 
Utilidad Operacional / Gastos de 
Intereses

MAYOR O 
IGUALA: > 12 122,23 CUMPLE

N IN G U N A
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

IND ICADOR DESCRIPCIÓN VALOR VERIFICACIÓN OBSERVACION

Rentabilidad sobre patrimonio: 
Utilidad Operacional / Patrimonio

MAYOR O 
IGUAL A: > 12% 0,88 CUMPLE

N IN G U N A
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DEL 01 DE JUNIO DE 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA- 
SIAG-002-2023, CUYO  O BJETO  ES: “ IMPLEMENTACION DE LA  SEM ANA DE LA  JUVENTUD PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS PARTICIPATEOS Y ORGANIZATIVOS DE LOS JÓVENES EN EL
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”

Rentabilidad sobre activos: Utilidad 
Operacional / Activo Total

MAYOR O 
IGUALA: > 0,05% 0,63 CUMPLE

NINGUNA
El proponente CUMPLE con los requisitos financieros exigidos en el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR

CUANTÍA No. SA-SIAG-002-2023.

____________________________________________ EVALUACIÓN ECONOMICA
PROPONENTE: FUNDACION NUEVA ERA

Verificado la propuesta presentada por el proponente se puede ev idenc iar que el m ism o no supera los precios 
promedios del estudio de mercado, asim ismo este no incurre en precios artificialmente bajos, 'por lo que CUMPLE con los 
requisitos estab lecidos dentro del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SIAG-002-2023.

CUADRO DE RESUMEN PROPONENTES HABILITADOS.

No PROPONENTE
ASPECTOS
JURÍDICOS

ASPECTOS
TECNICO

ASPECTOS
FINANCIEROS

ASPECTOS
ECONOMICOS

1 FUNDACION 
NUEVA ERA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CRITERIOS DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y CRITERIOS DE DESEMPATE

La entidad calificará las ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes:

ORDEN PROPONENTE OFERTA
ECO NÓ M ICA

FACTOR DE 
CALIDAD

APOYO A  LA
INDUSTRIA
NACIONAL

EMPRENDIMIENTO 
Y  EMPRESAS DE 
MUJERES

TOTAL

1 FUNDAGON 
NUEVA ERA

39,75 40 20 0,25 100

Que, frente a dicho inform e de evaluación pre lim inar, en el térm ino de traslado, no fueron presentadas 
observaciones al informe de evaluación, ante ello, el informe prelim inar quedó en firme al término del traslado 
de las observaciones al informe lo cual fue el día 30/05/2023 5:00 PM

Que a lo largo del proceso de contratación, se dio ap licación a todos los princip ios constitucionales de la 
función adm in istra tiva de la contratación estata l, en particu lar el de contrad icción, al garantizar a todos los 
proponentes el tiempo necesario para presentar y sustentar sus observaciones a los informes de verificación y 
evaluación de las propuestas.

Que El Com ité Eva luador concluye conform e a las eva luaciones de cada área, que hace parte integral de 
este docum ento, el O ferente FUNDACION NUEVA ERA, CUMPLE con  los requisitos estab lecidos dentro del 
proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SIAG-002-2023., por tanto, se sugiere al 
O rdenador del Gasto ad jud icar el presente proceso de selección.

Que, una vez verificados los estudios jurídicos, financieros, técnicos, de experiencia, y evaluados los factores de 
ponderación contenidos en los Pliegos de Condiciones, y en consideración a los fines de la contratación, el Comité 
Evaluador, recomendó al secretario del Interior y Asuntos Gubernam entales adjud icar el proceso de selección 
abrev iada de menor cuantía  No. SA-SIAG-002-2023, a FUNDACION NUEVA ERA, identificada con NIT 
900.079.220-9, representada legalmente por LISER DE JESUS BUENDIA DEL RIO, identificado con la cédula de
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POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA- 
SIAG-002-2023, CUYO  O BJETO  ES: “ IMPLEMENTACION DE LA  SEM ANA DE LA  JUVENTUD PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PRO CESO S PARTICIPATEOS Y ORGANIZATIVOS DE LOS JÓVENES EN EL
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ciudadanía No. 9.290.904 expedida en Turbaco, por un valor de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
SETENTA Y CINCO  MIL PESOS ($124.375.000) MCTE.

Que, en mérito de lo expuesto, el SECRETARIO DEL INTERIOR acatando la recomendación del Comité Evaluador 
y en uso de sus facu ltades legales,

ARTÍCULO PRIMERO: Ad jud icar el p roceso de se lecc ión  abrev iada de menor cuantía No. SA-SIAG-002-2023, a 
FUNDACION NUEVA ERA, identificada con  NIT 900.079.220-9, representada lega lm ente por USER DE JESUS 
BU EN DIA DEL RIO, identificado con la cédula de ciudadanía No. 9.290.904 expedida en Turbaco, por un valor 
de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($124.375.000) MCTE.

ARTÍCULO SEGUNDO: En térm inos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, compilado 
por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjud icación es irrevocab le y  ob liga a la entidad y al adjudicatario.

ARTICULO TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cum plim iento al cronogram a del proceso, 
para la suscripción del contrato, vencidos los cuales sin lograr la suscripción del mismo, la Entidad hará efectiva 
la garantía de seriedad de la oferta, sin m enoscabo de las acciones lega les concern ientes a obtener el 
reconocim iento de los perjuicios causados y no cubiertos por el valor de la garantía y sin perjuicio de la 
inhabilidad para contratar de conform idad con el literal e) numeral 1 del artícu lo 8 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO CUARTO: Se notifica la presente ad jud icación , d e  conform idad con lo dispuesto en el numeral 1 del 
artículo 67 de la Ley 1437 de 2011 y a el ad jud icatario  del proceso de referencia en conco rdanc ia  artículo 56 
de la Ley 1437 de 2011)

ARTICULO QUINTO: Contra la decisión de ad jud icac ión  del artículo primero de la presente Resolución, no 
procede recurso alguno conform e lo estab lece el parágrafo I o del artículo 77 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO SEXTO: Publíquese el presente A c to  Administrativo en la pág ina w w w .co lom biacom pra .qov.co , 
plataforma SECO PII.

ARTICULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha  de su expedición.

Dado en Turbaco - Bolívar al primer (01) días del mes de junio de dos mil veintitrés (2023).

RESUELVE

NOTIFIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

SECRETARIO OTALES

DELEGADO DECRETO 381 de 2022

Proyectó: Verena Cárdenas Garay -  P.U. Secretaría del Interior y A.G. 
Revisó: Milena Jiménez - Asesora Externa Secretaría del Interior y A.G.

http://www.colombiacompra.qov.co

